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1 Úvod

Téma uvolnění a záměna zástavního práva je právní novinkou obsaženou

až v současném občanském zákoníku. Oba tyto instituty se vztahují k věcem

evidovaným ve veřejných seznamech, zejména pak v katastru nemovitostí.

Podstata uvolněné zástavy spočívá v tom, že při zániku zástavního práva může být,

bez nutnosti jeho předchozího výmazu, ke stejné věci zapsáno zástavní právo

pro jiný dluh. Záměna se pak od uvolnění zástavního práva liší tím, že nové zástavní

právo se zapisuje do veřejného seznamu ve chvíli, kdy původní zástavní právo ještě

existuje.

Jak uvolnění, tak záměna tedy přináší značnou výhodu pro nové věřitelé,

a to upřednostnění jejich pořadí. Nicméně právní úprava nezapomíná

ani na ochranu jiných pořadově znevýhodněných věřitelů, kdy existují možnosti

sjednat omezení pro uvolnění a záměnu, či dokonce možnost zamezit aplikaci

těchto institutů úplně. Rovněž je třeba zmínit, že uvolnění i záměnu zástavního

práva lze ujednat pro jiný dluh pouze do výše dluhu původního.

Diplomová práce obsahuje devět kapitol včetně úvodu a závěru,

v němž bude uvolnění a záměna zástavního práva analyzována a vyhodnocena.

Druhá kapitola je věnována obecně zástavnímu právu, jelikož bez této

tématiky by bylo obtížné na instituty uvolnění a záměnu zástavního práva navázat.

Zároveň zástavní právo představuje jeden z významných právních pojmů

a je jedním z nejvíce využívaných nástrojů sloužících k zajištění dluhu. Obsahem

druhé kapitoly tak bude především základní pojmosloví vztahující se k zástavnímu

právu. Dále vymezím subjekty zástavního práva, kterými jsou zástavní věřitel,

dlužník, zástavní dlužník a zástavce, kdy jsou tato označení využívaná i ve zbytku

této diplomové práce.

Třetí kapitola se zabývá podstatou a funkcí zástavního práva. Podstata

zástavního práva je v této kapitole srovnána i s předchozí právní úpravou.

Ohledně funkce zástavního práva je věnována pozornost zejména zajišťovací

funkci, jakožto funkci, která je spjatá s hlavním tématem.
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 Čtvrtá kapitola obsahuje zákonnou úpravu zástavního práva a jejího vývoje.

Úvodem kapitoly se začnu věnovat zástavnímu právu dle římského práva,

kde vznikly jeho kořeny. Následně budu popisovat úpravu zástavního práva

na území českých zemí, a to od doby středověku až po poslední předchozí úpravu

obsaženou v Zákoně č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník. Zároveň v těchto časových

úsecích zmíním náznaky aplikace uvolnění a záměny zástavního práva. Posledním

bodem čtvrté kapitoly bude současná úprava zástavního práva

dle Zákona č. 89/2012 Sb., Zákon občanský zákoník, kdy bude jednou z hlavních

témat především komparatistika s předchozí právní úpravou.

V další, páté kapitole, bude věnovaná pozornost jednomu z hlavních témat

této diplomové práce, a to uvolnění zástavního práva. Ze začátku této kapitoly

se pokusím termín uvolnění zástavního práva vymezit a následují práva vlastníka

při uvolnění zástavy. Pozornost bude soustředěna také na zákonnou úpravu

uvolnění zástavního práva a příslušnou judikaturu.

Šestá kapitola bude obsahovat obdobné body jako kapitola pátá, zaměřující

se ale na záměnu zástavního práva.

Zatímco pátá a šestá kapitola se budou věnovat spíše popisu uvolnění

a záměny zástavního práva, sedmá kapitola bude věnována jejich porovnání

a zjištění rozdílů mezi těmito právními instituty.

V osmé kapitole bude obsažena tématika diplomové práce z hlediska

praktičnosti, tudíž především oblast bankovního sektoru. Zejména pak kapitola

obsahuje refinancování úvěrů a současnou problematiku výše úrokových sazeb

hypotéčních úvěrů.

V závěru budou shrnuty a zhodnoceny poznatky uvolnění a záměny

zástavního práva. Cílem této diplomové práce je rozebrání základních rysů těchto

institutů, zhodnocení jejich praktického využití, ale i komparatistika s předchozí

právní úpravou. Pro naplnění tohoto cíle jsem využila metodu analýzy dokumentů,

syntézy a deskripce. Při zpracování diplomové práce jsem využila odborné

literatury, která se věnuje občanskému právu se zaměřením na zástavní právo

a zejména pak právní úpravy současného občanského zákoníku,

který uvolnění a záměnu zástavního práva nově upravuje.

11

2 Obecně k pojmu zástavní právo

V první části své diplomové práce bych ráda vymezila základní pojmy zástavního

práva a subjekty zástavního práva.

2.1 Základní pojmy

Úvodem se pokusím definovat pojem zástavního práva jako takového a pokusila

bych se ho systematicky zařadit. Následně definuji zástavu, která je předmětem

zástavního práva.

2.1.1 Zástavní právo a jeho systematické zařazení

Zástavní právo je právo k věci cizí. Základním účelem tohoto institutu je zejména

zajištění dluhu. Jedná se tedy o závazkové právo, kdy je jedna strana dlužníkem

a druhá věřitelem. Zástavní právo se zřizuje zástavní smlouvou, ve které je vždy

vymezeno, co je zástavou a pro jaký dluh je zástavní právo zřízeno. V případě,

že se zajišťuje dluh nedospělý, nebo je dluhů více, stačí ujednat, do jaké nejvyšší

výše jistiny se zřizuje zajištění.1

Zástavní právo řadíme mezi absolutní majetková práva. Dle ustanovení

§ 976 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku absolutní majetková práva

působí vůči každému, nestanoví-li zákon něco jiného.2 Absolutní majetkové právo

se vztahuje k věcem vlastním a k věcem cizím. Na rozdíl od relativních práv, nelze

absolutní právo omezit. Každý, kdo do absolutního práva nějakým způsobem

neoprávněně zasáhne, musí odstranit následek takového zásahu.3

Zástavní právo je, kromě absolutního majetkového práva, také řazeno

společně s ostatními věcnými právy k věci cizí, vlastnictvím, spoluvlastnickým

právem, držbou a správou cizího majetku mezi práva věcná.

1 § 1312 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
2 § 976 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku
3 LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník: komentář. Praha: C.H. Beck, 2015. Velké komentáře. s 2.

ISBN 978-80-7400-499-5.
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Dle Hurdíka se věcná práva již, dle svého názvu, vztahují k věcem, kdy upravují

otázky, kdo věc vlastní, kdo je s ní oprávněn disponovat, či kdo věc ovládá.

Předmětem věcných práv tedy nemůže být nic jiného než věc.4 Zástavní právo lze

také zařadit mezi věcné právo k věci cizí. Obsahem těchto práv jsou určitá

oprávnění k věci a částečné právní panství nad věcí, kterou ale oprávněný nemá ve

svém vlastnictví. Vlastníka těchto věcí tedy určitým způsobem ve výkonu jeho

vlastnických práv logicky omezují.

2.1.2 Zástava

Zástava je předmětem zástavního práva. Jedná se o věc, která je ponechaná jako

záruka za dluh. Jejím účelem je zajištění pohledávky. Zástava může být určena

jednotlivě, nebo jiným způsobem tak, aby ji bylo možné určit kdykoli v době trvání

zástavního práva. Zástavou mohou být všechny věci, které jsou způsobilým

předmětem občanskoprávních vztahů majetkové povahy. 5 Zástavou proto mohou

být věci hmotné i nehmotné. Zástava musí být vždy obchodovatelným předmětem,

a to z důvodu, že pokud by nedošlo ke splnění pohledávky, musí nastat možnost

jí zpeněžit. Kromě obvyklých movitých a nemovitých věcí mohou být předmětem

zástavy například cenné papíry (i zaknihované), účty vlastníků zaknihovaných

cenných papírů, pohledávky (i budoucí), podíly v korporacích, zemědělské skladní

listy nebo například ochranné známky.

V případě, že se jedná o věc movitou, zpravidla je taková věc odevzdána

zástavnímu věřiteli, nebo třetí osobě, aby ji pro zástavního věřitele opatrovala.

V opačném případě se vyžaduje pro zástavní smlouvu písemná forma.

Pokud je předmětem zástavy závod nebo jiná věc hromadná, nemovitá věc, která

nepodléhá zápisu do veřejného seznamu anebo má-li zástavní právo k movité věci


[…]


jsou obvykle dobře prodejné, takže banka se příliš nemusí strachovat

o neuspokojení své pohledávky.

Institut uvolnění a záměny zástavního práva tedy není hojně využívaným

právním nástrojem. Jedná se zejména o zamezení konkurence ostatních nových

věřitelů.
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9 Závěr

Zástavní právo lze považovat za základní nástroj zajištění dluhu. Jeho původ sahá

hluboko do historie a jeho vývoj přináší spoustu nových postupů

a s ním souvisejících ustanoveních. Jedním z nich jsou právě instituty uvolnění

a záměna zástavního práva. Cílem jejich zavedení je zjednodušení při zápisu

nových zástavních práv do veřejných seznamů, ale zejména možnost sjednání

výhodnějšího pořadí zástavních věřitelů.

Tato problematika byla z hlediska její praktičnosti užívána již v předchozích

letech, nicméně až současný občanský zákoník ji právně upravil.

Pravděpodobně z hlediska novodobosti právní úpravy se u těchto institutů

nesetkáváme s četností „právních mezer“. Upravena je i ochrana zástavních věřitelů

horšího pořadí, nebo věřitelů původních. Současný občanský zákoník obsahuje

i řešení pro případ, že bylo zástavní právo sjednáno ještě před jeho platností

a aplikace uvolnění nebo záměny zástavního práva je nyní žádoucí. V porovnání

s předchozí právní úpravou zástavního práva, a celkově s jejím vývojem, byť by

bylo omezené nazvat ji dokonalou, lze současnou právní úpravu hodnotit jako

komplexní a pokrokovou.

Oblasti uvolnění a záměně zástavního práva se věnuje ve svých publikacích

více autorů, nicméně tato diplomová práce vychází zejména ze Zákona

č. 89/2012 Sb., Zákon občanský zákoník a z knihy Lukáše Vymazala, Zástavní

právo v novém občanském zákoníku.

Z hlediska praktičnosti se může jednat o instituty méně využité,

jelikož se vztahují pouze na zástavní právo podléhající zápisu do veřejných

seznamů. S aplikací se tak budeme setkávat zejména při zastavení nemovitostí.

Uvolnění a záměny zástavního práva se užije zejména v oblasti bankovnictví,

například při refinancování úvěrů.

Úmyslem této diplomové práce bylo provést rozbor základních rysů dřívější

právní úpravy zástavního práva, následně analyzovat současnou úpravu

a v návaznosti na to provést zhodnocení nově zavedených institutů, uvolnění

a záměna zástavního práva.
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Resumé

This diploma thesis is devoted to the topic of release and substitution of lien. These

legal institutes are a novelty contained in the current Civil Code. Both relate

to things registered in public lists, especially in the real estate cadastre. The essence

of a released lien is that when the lien expires, a lien for another debt can

be registered for the same thing, without the need for its previous deletion.

The substitution then differs from the release of the lien in that the new lien

is entered in the public register while the original lien still exists. Thus, both release

and substitution provide a significant advantage to new lenders. The main

advantage is prioritizing their order. However, the legal regulation of the Civil Code

also includes the protection of other, ranked-disadvantaged, creditors. It is then

possible to negotiate restrictions for arranging the release and substitution of the

lien, or even the possibility to prevent the application of these institutes completely.

It should also be mentioned that the release and substitution of the lien can

be negotiated with another debt only up to the amount of the original debt.

The diploma thesis contains nine chapters, including an introduction

and a conclusion, in which the main topic is analyzed and evaluated.

The second chapter is devoted to the right of lien. A lien is one of the most

important legal terms and one of the most used instruments used to secure a debt.

This chapter also contains the basic concepts and subjects of mortgage law, which

are the mortgage creditor, the debtor, the mortgagee and the pledgee. These terms

are used in the rest of the work.

In the third chapter, it deals with the nature and function of the lien.

The essence of the right of lien is compared in this diploma thesis with the previous

legislation. Regarding the function of the right of lien, attention is paid in particular

to the securing function, as a function related to the main topic.

The fourth chapter contains the legal regulation of the right of lien and its

development. The introduction of this chapter is the right of pledge according to

Roman law, which gave the right of pledge its roots. The following is the legal

regulation of the right of lien on the territory of the Czech lands, from the Middle

Ages to the last previous regulation contained in Act No. 40/1964 Coll., the Civil
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Code. If the institutes of release and exchange of lien rights were ever used during

this period, their forms will definitely be mentioned in this chapter. The conclusion

of the fourth chapter will be the current regulation of the lien according to Act No.

89/2012 Coll., Civil Code. This legal regulation is also compared with the previous

legislation in this chapter.

In the next, fifth chapter, attention is already paid to one of the main topics

of this diploma thesis, the release of liens. The beginning of this chapter is devoted

to defining the release of the lien, followed by the rights of the owner upon release

of the lien. The legal regulation of lien release and the relevant jurisprudence are

also included.

The sixth chapter will contain similar points as the fifth chapter, but focusing

on the substitution of lien rights.

In the next chapter, release and substitution of lien are compared.

The eighth chapter contains the main topics from the point of view of

practicality, therefore the eighth chapter will be devoted to the banking sector. In

particular, it contains the refinancing of loans and the current issue of interest rates

on mortgage loans.

A lien can be considered a basic debt security tool. Its origin goes deep into

history and its development brings a lot of new procedures and provisions related

to it. One of them is precisely the institutes of release and substitution of lien. The

aim of their introduction is to simplify the registration of new liens in public lists,

but in particular the possibility of negotiating a better order of liens. From the point

of view of its practicality, this issue has already been used in previous years,

however, it was not until the current Civil Code that it was legally amended. This

is a new and therefore very elaborate legal regulation.

The purpose of this diploma thesis was to analyze the basic features of the

previous legal regulation of the right of lien, then to analyze the current regulation

and, following this, to evaluate the newly introduced institutes, release and

substitution of the right of lien.
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