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 POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Kateřina Urbanová
Název diplomové práce: Uvolnění a záměna zástavního práva
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Josef Pelech, Ph.D.
Oponent diplomové práce: Mgr. Milan Hradec, Dr.

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne
2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 23 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje

částečně
Nesplňuje

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke
zvolenému tématu a soulad zadání DP
s jejím obsahem

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce zpracovala práci dle Zásad pro vypracování v podobě, jak byly schváleny.

V této souvislosti je třeba hned v úvodu uvést, že doplnění kapitoly 8. Zajišťovací a uhrazovací funkce
z pohledu bankovního sektoru není kapitolou, která by bezprostředně souvisela se zvoleným
tématem. Vedoucí diplomové práce autorku před odevzdáním diplomové práce upozornil, že tato
kapitola musí být uchopena tak, aby byla souvislost se zvoleným tématem diplomové práce zjevná.

Diplomová práce je dílem, které splňuje podmínky zadání práce.

Je taktéž nutno upozornit na skutečnost, že zvolenému tématu je věnována velmi malá část
z celkového rozsahu diplomové práce, kdy například historickému exkursu je věnována až přílišná
pozornost. Na toto byla autorka vedoucím diplomové práce taktéž upozorněna.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka při vypracování diplomové práce použila metodu popisnou doplněnou částečně
o metodu analytickou a komparatistickou. Autorka dále v Úvodu uvádí, že pro naplnění
stanoveného cíle použila ještě metody syntézy a deskripce (blíže k vytyčenému cíli autorky a jeho
hodnocení bod 7.).

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
Splňuje

částečně

Zdůvodnění:
V obecné rovině autorka diplomové práce prokazuje dobrou orientaci v právní úpravě zástavního
práva jako takového.
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Určitě však měla autorka věnovat větší pozornost systematickému zařazení zástavního práva (viz
kapitola 2.1.1 Zástavní právo a jeho systematické zařazení). Autorka uvádí, že v případě zástavního
práva se jedná o právo závazkové …, které řadíme mezi absolutní majetková práva …, která nelze
na rozdíl od relativních práv omezit atd. Popsané by si určitě zasloužilo dovysvětlení, a to
i v konsekvenci s poskytnutím jistoty zřízením zástavního práva (viz kapitola 3 Podstata a funkce
zástavního práva).

Dále pak autorka na straně 37 uvádí, že dle komentáře občanského zákoníku vhodnější formulaci obsahuje
právní úprava zadržovacího práva, dle které zástavní právo nemůže trvat, pokud odevzdání zástavy pominulo,
a zastavení věci tudíž přestalo být patrné. Odkazuje na pramen, ze kterého čerpala. Uvedené se vztahuje
k § 1377 odst. 1. písm. c) o. z., tedy k jednomu ze způsobů zániku zástavního práva, kdy
pohledávka trvá. Autor příslušné pasáže autorkou citovaného pramene uvádí, že v případě
retenčního práva je tento způsob jeho zániku [podle § 1399 písm. c) o. z. zadržovací právo zaniká
dostane-li se věc trvale z moci věřitele], na rozdíl od zániku práva zástavního [§ 1377 odst. 1 písm. c)
o. z.], vyjádřen přesněji. Z uvedeného úhlu pohledu by si tato pasáž diplomové práce minimálně
zasloužila určitého zpřesnění, a s tím souvisejícího dovysvětlení.

Nelze ani souhlasit s názorem autorky, že podmínkou pro existenci uvolněného zástavního práva
je i zápis v rejstříku zástav (strana 40). V případě rejstříku zástav se jedná o veřejný rejstřík, přičemž
institut uvolněného zástavního práva lze v obecné rovině použít pouze u věcí zapsaných
do některého z veřejných seznamů.

Jako přínosné pro diplomovou práci je možné hodnotit, že autorka neopomněla nastínit historický
vývoj zástavního práva, pokud by však tento exkurs byl zaměřen výhradně na téma práce, nicméně
tomu tak v tomto případě nebylo a exkurs do historického vývoje je zbytečně obsáhlý oproti
zpracování vlastního tématu diplomové práce.

4. Práce s právními prameny

a judikaturou

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Autorka pracovala poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů, je však nutno uzavřít,
že práce s judikaturou by si zasloužila více pozornosti, zejména pak je nutno uvést, že diplomová
práce obsahuje toliko dva judikáty týkající se recentní právní úpravy.

Dále je nutno vytknout, že autorka nepoužívá jednotné zkratky a odkazy na právní předpisy, a to
přesto, že jsou zkratky definovány samotnou autorkou v seznamu zkratek. Tato skutečnost
způsobuje velmi těžkou orientaci v textu (zkratky: Předchozí občanský zákoník, Současný občanský
zákoník a Střední občanský zákoník). Následně je v textu užíváno mimo jiné „starý občanský zákoník“
namísto „předchozí“; „občanský zákoník z roku 2012“, „současný občanský zákoník z roku“, „občanský
zákoník“ a některé další namísto „současný občanský zákoník“.

5. Využití domácí a zahraniční literatury

a práce s ní
Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka diplomové práce pracovala výhradně s domácími právními prameny, což představuje 19
knih či monografií, 1 odborný článek a 6 judikátů.
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Jak již bylo uvedeno, autorka se zahraničními prameny nepracovala, ale dle názoru vedoucího
diplomové práce toto nebylo ani zapotřebí. V konečném důsledku to však nelze od tohoto druhu
prací vyžadovat a ani příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje (Vyhlášky děkana FPR
č. 53D/2021, o státní závěrečné zkoušce – obhajobě diplomové nebo bakalářské práce).

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah)

Splňuje
částečně

Zdůvodnění:
Pokud se jedná o formální stránku, tak diplomová práce má 58 stran započítávaného textu, což
naplňuje příslušnou již výše citovanou vyhlášku. V této souvislosti je však nutno uvést, že
diplomová práce je doslova protkána prázdnými místy na konci kapitol (na str. 14, 17, 38 a 63),
které jsou mimo jiné zapříčiněny i tím, že jsou ponechávány velké mezery na konci stran, na které
však navazuje text na nové stránce (např. strany 11, 15, 27, 28, 34, 42, 43, 45, 46, 48, 53, 54).

Diplomová práce z pohledu jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální
úpravy textu vykazuje požadovanou úroveň, byť i zde lze autorce vytknout, že mohla revizi textu
a formální úpravě diplomové práce věnovat patřičnou pozornost. Autorka se nevyvarovala ani
překlepům či nesprávnému skloňování (například na straně 10 jednou namísto jedním; na straně
24, 30, 35, 48, 49, 55, 57 a 67 ustanoveních namísto ustanovení; na straně 18 jenž namísto jež;
diplomová práce obsahuje mnoho dalších obdobných chyb, resp. překlepů).

Pokud se jedná o citace, tak některé z nich by si vyžádaly určitého zpřesnění či doplnění. Například
v případě citování komentářové literatury není uveden konkrétní autor té které jednotlivé citované
části, dále, některé citace nejsou ukončeny tečkou atd.

Dále je třeba autorce vytknout skutečnost, že se na stranách 58 až 61 nalézá výlučně citovaný text
nálezu Ústavního soudu ze dne 15. 2. 2022, sp. zn. I. ÚS 45/21, byť text samotný spíše nasvědčuje
tomu, že ne celý text je citací shora specifikovaného judikátu a jsou zde uvedeny i určité názory
autorky. V takovém případě by však bylo záhodno věnovat patřičnou péči formální úpravě textu
tak, aby se v předloženém textu obyčejný čtenář neztratil.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje

Zdůvodnění:
Autorka prokázala svoji odvahu již jenom tím, že si toto téma zvolila. Nejedná se totiž o materii
jednoduchou a současně i do hloubky probádanou. Tento samotný počin autorky lze hodnotit
kladně.

Autorka si vytyčila cíl rozebrat základní rysy institutů uvolnění a záměny zástavního práva,
zhodnocení jejich praktického využití a provedení komparatistiky s předchozí právní úpravou.
Vytyčeného cíle se autorce dosáhnout podařilo. Největší přínos diplomové práce pak je ten, že
autorka relativně komplexně zpracovala zkoumané téma.
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Předložená diplomová práce tak splňuje veškeré náležitosti, které jsou pro vysokoškolskou práci
tohoto druhu vyžadovány, a to i přes shora uvedené výtky.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Nechť se autorka souhrnně vyjádří k charakteristice zástavního práva a jeho systematickému

zařazení v o. z.?
2. Nechť autorka obhájí svůj názor prezentovaný v Úvodu, že obsahem 8. kapitoly je tématika

diplomové práce z hlediska praktičnosti?

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře až dobře podle průběhu obhajoby.

V Plzni dne 30. 4. 2023

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.